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(Dowamy 2-nji sahypada).

2024-nji ýylyň 16-njy fewralynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow sanly 
ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň nobatdaky 
mejlisini geçirdi. Onda milli ykdysadyýetimiziň 
pudaklary tarapyndan şu ýylyň ýanwarynda alnyp 
barlan işleriň jemleri jemlenildi, şeýle hem döwlet 
durmuşynyň käbir möhüm meselelerine garaldy.

Ilki bilen, Mejlisiň Başlygy D.Gulmanowa çykyş 
edip, şu ýylyň ilkinji aýynda ýerine ýetirilen işleriň 
netijeleri barada maglumat berdi.

Bellenilişi ýaly, ýylyň başyndan bäri raýat-
hukuk gatnaşyklaryny dünýä tejribesine 
laýyklykda kämilleşdirmäge gönükdirilen, şeýle 
hem energiýany tygşytlamak we ondan netijeli 
peýdalanmak, gidrometeorologiýa işi bilen 
baglanyşykly kanunlaryň taslamalaryny taýýarlamak 
işleri alnyp barylýar. Şunuň bilen birlikde, maşgala 
gatnaşyklaryny we gymmatlyklaryny berkitmek, 
gorap saklamak hem-de şu meseleler boýunça 
kazyýetlerde işe seredilişini mundan beýläk-de 
kämilleşdirmek maksady bilen, Türkmenistanyň 
Maşgala we Raýat iş ýörediş kodekslerine täze 
kadalary girizmek boýunça işler dowam etdirilýär. 
Hereket edýän kanunlaryň birnäçesiniň kadalary 
döwrüň talabyna laýyk getirilýär.

Mundan başga-da, daşary ýurtlaryň parlamentleri 
we halkara guramalar bilen gatnaşyklary ösdürmegiň 
çäklerinde anyk çäreler görülýär. Geçen döwürde 
duşuşyklaryň 4-si geçirildi, şol sanda hormatly 
Prezidentimiziň tabşyrygy boýunça Şweýsariýa 
Konfederasiýasynyň Adatdan daşary we Doly 
ygtyýarly ilçisinden ynanç haty kabul edildi. Şunuň 
bilen bir hatarda, Mejlisiň deputatlary we hünärmenleri 
kanun çykaryjylyk işini kämilleşdirmek, döwlet 
maksatnamalarynyň ýerine ýetirilmegini üpjün 
etmek boýunça ýurdumyzyň degişli ministrlikleriniň, 
pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň BMG-niň 
düzüm birlikleri we beýleki abraýly halkara guramalar 
bilen bilelikde guran okuw maslahatlarynyň 7-sine 
gatnaşdylar. Şeýle hem deputatlaryň döwletimiziň 
içeri we daşary syýasatyny, milli kanunçylygyň 
many-mazmunyny, 2024-nji ýylyň jemgyýetçilik-
syýasy ähmiýetini halk köpçüligine düşündirmek, 
Magtymguly Pyragynyň edebi mirasyny öwrenmek 
we wagyz etmek boýunça geçirilýän çärelere 
gatnaşýandyklary barada aýdyldy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
ýurdumyzyň kanunçylygyny döwrüň talaplaryna 
görä kämilleşdirmegi dowam etdirmegiň 
möhümdigini belledi. Täze kanunlar Watanymyzy 
depginli ösdürmäge, kabul edilen maksatnamalary 
üstünlikli amala aşyrmaga, halkymyzyň hal-
ýagdaýyny yzygiderli gowulandyrmaga ýardam 
bermelidir.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
H.Geldimyradow şu ýylyň ilkinji aýynyň 
makroykdysady görkezijileri barada hasabat berdi.

Bellenilişi ýaly, toplumlaýyn çäreleriň üstünlikli 
durmuşa geçirilmegi netijesinde, jemi içerki önümiň 

durnukly ösüşi üpjün edilip, ol 6,3 göterim artdy. 
2023-nji ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende 
jemi öndürilen önüm 8,2 göterim köpeldi. Geçen 
ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende, şu ýylyň 
ilkinji aýynda bölek satuw haryt dolanyşygynyň 
möçberi 10,6 göterim ýokarlandy. Döwlet býujetiniň 
girdeji böleginiň meýilnamasy 104,8 göterim, 
çykdajy böleginiň meýilnamasy 97,1 göterim ýerine 
ýetirildi. Ýurdumyzyň iri we orta kärhanalarynda 
ortaça aýlyk zähmet haky, 2023-nji ýylyň degişli 
döwri bilen deňeşdirilende, 10 göterim ýokarlandy. 
Zähmet haklary, pensiýalar, döwlet kömek pullary 
we talyp haklary öz wagtynda maliýeleşdirildi.

Geçen ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende, 
şu ýylyň ýanwar aýynda maliýeleşdirmegiň ähli 
çeşmeleriniň hasabyna özleşdirilen düýpli maýa 
goýumlar 24,6 göterim ýokarlandy. Şeýle hem 
Oba milli maksatnamasynyň ýerine ýetirilişi barada 
hasabat berildi.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
ýurdumyzy 2022 — 2028-nji ýyllarda durmuş-
ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksatnamasynda 
2024-nji ýyl üçin bellenen wezipeleri üstünlikli 
durmuşa geçirmek üçin degişli işleri alyp barmagyň 
möhümdigine ünsi çekdi. Döwlet Baştutanymyz jemi 
içerki önümiň ösüş depginini durnukly saklamak, 
pudaklary sazlaşykly ösdürmek boýunça zerur çäreleri 
görmegi dowam etdirmegiň wajypdygyny belläp, 
wise-premýere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Amanow gözegçilik edýän 
pudaklarynda şu ýylyň ýanwarynda ýerine ýetirilen 
işleriň netijeleri barada hasabat berdi. Şunuň bilen 
baglylykda, tebigy we ugurdaş gazy çykarmakda, 
mawy ýangyjy eksport etmekde gazanylan tehniki-
ykdysady görkezijiler barada aýdyldy.

Hasabat döwründe nebitiň gaz kondensaty 
bilen çykarylyşynyň meýilnamasy 100,3 göterim 
ýerine ýetirildi. Hususan-da, “Türkmennebit” 
döwlet konserni tarapyndan nebit çykarmagyň 
meýilnamasy 100,1 göterime deň boldy. Konserniň 
nebiti gaýtadan işleýän zawodlary tarapyndan nebiti 
gaýtadan işlemegiň meýilnamasy 101,9 göterim 
berjaý edildi. Wise-premýer geçen aýda benzinleri 
öndürmegiň meýilnamasynyň 101,1 göterim, dizel 
ýangyjyny öndürmegiň meýilnamasynyň 104 
göterim, polipropilen öndürmegiň meýilnamasynyň 
103,5 göterim, çalgy ýaglaryny öndürmegiň 
meýilnamasynyň 114,5 göterim ýerine ýetirilendigini 
habar berdi. Suwuklandyrylan gazy öndürmegiň 
ösüş depgini 109,6 göterime deň boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
ýurdumyzda tebigy gazyň we nebitiň çykarylýan 
möçberini artdyrmak, önümçilik desgalaryny işjeň 
ýagdaýda saklamak üçin toplumlaýyn çäreleri 
geçirmegiň wajypdygyny nygtady. Döwlet 
Baştutanymyz geologiýa-gözleg we buraw işleriniň 
netijeliligini ýokarlandyrmagyň zerurdygyny belläp, 
wise-premýere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýew gözegçilik edýän 
pudaklarynda şu ýylyň ýanwarynda ýerine ýetirilen 
işleriň netijeleri, ýurdumyzyň welaýatlarynda alnyp 
barylýan möwsümleýin oba hojalyk işleri barada 
hasabat berdi.

Bellenilişi ýaly, oba hojalyk toplumynda 
önümçiligiň ösüş depgini, geçen ýylyň degişli 
döwri bilen deňeşdirilende, 101 göterime 
barabar boldy. Bu görkeziji Oba hojalyk ministrligi 
boýunça 100,2 göterime, Daşky gurşawy goramak 
ministrligi boýunça 123,3 göterime, Suw hojalygy 
baradaky döwlet komiteti boýunça 111,6 göterime, 
“Türkmen atlary” döwlet birleşigi boýunça 102,1 
göterime barabar boldy. Maýa goýum serişdelerini 
özleşdirmegiň meýilnamasy 193 göterim ýerine 
ýetirildi. Nygtalyşy ýaly, Oba hojalyk ministrliginiň 
hem-de ondan bölünip aýrylmagy arkaly täze 
döredilen “Türkmenpagta” döwlet konserniniň, 
“Türkmengallaönümleri”, “Türkmenobahyzmat”, 
Azyk senagaty hem-de Maldarçylyk we guşçulyk 
senagaty döwlet birleşikleriniň işini talabalaýyk ýola 
goýmak boýunça degişli guramaçylyk işleri alnyp 
barylýar.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, oba hojalyk pudagynda suwy 
tygşytly ulanmak, suw üpjünçilik ulgamyny 
döwrebaplaşdyrmak boýunça işleri dowam 
etdirmegiň wajypdygyny belledi. Döwlet 
Baştutanymyz oba hojalyk önümleriniň 
hasyllylygyny ýokarlandyrmak maksady bilen, wise-
premýere welaýatlarda möwsümleýin oba hojalyk 
işleriniň agrotehnikanyň kadalaryna laýyklykda, 
öz wagtynda geçirilişine berk gözegçilik etmegi 
tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
B.Annamämmedow gurluşyk, senagat we 
energetika toplumlarynyň, «Türkmenhimiýa» döwlet 
konserniniň, Awtomobil ýollarynyň gurluşygyny 
dolandyrmak baradaky döwlet agentliginiň hem-
de Aşgabat şäheriniň häkimliginiň 2024-nji ýylyň 
ýanwarynda alyp baran işleriniň jemleri barada 
hasabat berdi.

Hasabat döwründe Gurluşyk we binagärlik 
ministrligi boýunça ýerine ýetirilen işleriň 
meýilnamasy 110,2 göterim, Senagat we 
gurluşyk önümçiligi ministrligi boýunça önümleri 
öndürmegiň hem-de işleri ýerine ýetirmegiň 
meýilnamasy 104,3 göterim, Energetika ministrligi 
boýunça 115,8 göterim boldy. «Türkmenhimiýa» 
döwlet konserni tarapyndan öndürilen önümleriň we 
ýerine ýetirilen işleriň möçberi 176 million manada 
barabar bolup, meýilnama 137,7 göterim ýerine 
ýetirildi. 2024-nji ýylyň ýanwarynda Awtomobil 
ýollarynyň gurluşygyny dolandyrmak baradaky 
döwlet agentligi tarapyndan ýerine ýetirilen işleriň 
meýilnamasy 109,1 göterime, Aşgabat şäheriniň 
häkimligi boýunça 111,4 göterime deň boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
gurluşyk we senagat toplumynyň kärhanalarynyň 
doly kuwwatynda işledilmegini gazanmagyň 
zerurdygyna aýratyn ünsi çekdi. Ilaty we kärhanalary 
elektrik energiýasy bilen durnukly üpjün etmek üçin 
zerur çäreleri görmek, eksport edilýän harytlaryň 
möçberini artdyrmak, täze ýollary gurmak we 
ulanylýanlarynyň durkuny täzelemek boýunça 
işleri dowam etdirmek möhümdir diýip, döwlet 
Baştutanymyz nygtady. Hormatly Prezidentimiz şu 
ýyl açylyp ulanmaga berilmegi göz öňünde tutulýan 
iri önümçilik, durmuş maksatly binalaryň hem-de 
desgalaryň gurluşygynyň bellenen möhletlerde 
ýokary hilli tamamlanmagyna berk gözegçilik 
etmegi wise-premýere tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
B.Atdaýew gözegçilik edýän söwda we dokma 
toplumlarynyň ministrliklerinde, pudaklaýyn 
dolandyryş edaralarynda 2024-nji ýylyň ilkinji 
aýynda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri barada 
hasabat berdi.

Söwda we daşary ykdysady aragatnaşyklar 
ministrligi boýunça söwda dolanyşygynyň 
ösüş depgini, 2023-nji ýylyň degişli döwri bilen 
deňeşdirilende, 106,1 göterime, öndürilen 
önümleriň ösüş depgini bolsa 101,2 göterime 
barabar boldy. Geçen ýylyň degişli döwri bilen 
deňeşdirilende, Dokma senagaty ministrliginiň 
kärhanalary tarapyndan öndürilen önümleriň 
möçberi, şol sanda nah matalaryň önümçiligi 100,6 
göterime, tikin we trikotaž önümleriniň önümçiligi 
103,4 göterime, gön önümleriniň önümçiligi 112,2 
göterime deň boldy. “Türkmenhaly” döwlet birleşigi 

TÜRKMENISTANYŇ 
PREZIDENTI HINDISTAN 

RESPUBLIKASYNYŇ 
ADATDAN DAŞARY 

WE DOLY YGTYÝARLY 
ILÇISINDEN YNANÇ 

HATYNY KABUL ETDI

2024-nji ýylyň 20-nji fewralynda 
hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Hindistan Res-
publikasynyň Türkmenistanda 
täze bellenen Adatdan daşary 
we Doly ygtyýarly ilçisi hanym 
Madhumita Hazarika Bhagaty 
kabul etdi.

Diplomat wagt 
tapyp kabul 
edendigi üçin tüýs 
ýürekden hoşallyk 
bildirip, döwlet 
B a ş t u t a ny my z a 
ynanç hatyny 
gowşurdy hem-
de Hindistan 
Respublikasynyň Prezidenti Draupadi 
Murmuwyň we Premýer-ministri 
Narendra Modiniň mähirli salamyny, ähli 
türkmen halkyna iň gowy arzuwlaryny 
ýetirdi. Şunda Hindistanyň dostlukly 
Türkmenistan bilen köpugurly 
hyzmatdaşlygy ösdürmäge uly ähmiýet 
berýändigi nygtaldy.

Hormatly Prezidentimiz hanym 
Madhumita Hazarika Bhagaty jogapkärli 
diplomatik wezipä bellenilmegi bilen 
gutlap, oňa däp bolan döwletara 
gatnaşyklary mundan beýläk-de 
pugtalandyrmak boýunça möhüm 
işinde üstünlikleri arzuw etdi. Döwlet 
Baştutanymyz Hindistan Respublikasynyň 
ýokary derejeli ýolbaşçylaryna salamyny 
we iň gowy arzuwlaryny beýan edip, 
ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň okgunly 
ösýändigini kanagatlanma bilen belledi.

Duşuşygyň barşynda nygtalyşy ýaly, 
biziň ýurtlarymyzy we halklarymyzy 
asyrlaryň jümmüşine uzap gidýän, 
birek-birege hormat goýmak däplerine 
esaslanýan dostlukly gatnaşyklar 
baglanyşdyrýar. Hindistan Respublikasy 
Günorta Aziýa sebitinde Türkmenistanyň 
iň möhüm hyzmatdaşlarynyň biridir. 
Döwletlerimiz syýasy-diplomatik 
gatnaşyklary ösdürip, abraýly halkara 
guramalaryň çäklerinde hem üstünlikli 
hyzmatdaşlyk edýärler. Halkara giňişlikde 
öňe sürülýän oňyn başlangyçlara berilýän 
özara goldaw muňa aýdyň şaýatlyk edýär.

Diplomat mähirli kabul edendigi üçin 
döwlet Baştutanymyza tüýs ýürekden 
hoşallyk bildirip, öz tarapyndan däp 
bolan dostlukly döwletara gatnaşyklary 
pugtalandyrmaga hemmetaraplaýyn 
ýardam berjekdigine ynandyrdy.

Duşuşygyň ahyrynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
we Hindistan Respublikasynyň Adatdan 
daşary we Doly ygtyýarly ilçisi Madhumita 
Hazarika Bhagat türkmen-hindi 
hyzmatdaşlygynyň taraplaryň hoşniýetli 
erk-islegine daýanyp, mundan beýläk-
de okgunly ösdüriljekdigine, täze many-
mazmun bilen baýlaşdyryljakdygyna 
ynam bildirdiler.

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER 
KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISI
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(Başlangyjy 1-nji sahypada).

boýunça ýylyň başyndan bäri haly önümlerini 
öndürmegiň meýilnamasy 104,5 göterim ýerine 
ýetirildi. Döwlet haryt-çig mal biržasy tarapyndan 
ýanwar aýynda birža söwdalarynyň 26-sy geçirilip, 
olarda 1 müň 996 şertnama hasaba alyndy. Hasabat 
döwründe Söwda-senagat edarasy tarapyndan 
amala aşyrylan işleriň ösüş depgini 105,7 göterime, 
Senagatçylar we telekeçiler birleşmesi boýunça 
oba hojalyk we azyk önümleriniň öndürilişiniň ösüş 
depgini 103,4 göterime, senagat önümçiliginiň ösüş 
depgini bolsa 104,6 göterime barabar boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
ýurdumyzyň bazarlarynda we söwda nokatlarynda 
halkyň sarp edýän harytlarynyň üpjünçiligini hem-
de bahalary hemişe gözegçilikde saklamagyň 
zerurdygyny nygtap, ilaty ýokary hilli azyk önümleri 
bilen kadaly üpjün etmek üçin degişli çäreleri durmuşa 
geçirmegi dowam etdirmegiň wajypdygyny 
belledi. Şeýle hem döwlet Baştutanymyz dokma 
kärhanalarynyň işini döwrüň talabyna görä ýola 
goýmagyň möhümdigine ünsi çekip, bu babatda 
wise-premýere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary M.Mämmedowa gözegçilik edýän 
ulgamlarynda şu ýylyň ýanwar aýynda alnyp barlan 
işleriň netijeleri barada hasabat berdi. Bellenilişi 
ýaly, hasabat döwründe ýurdumyzda dürli forumlar, 
döredijilik duşuşyklary, sergiler, maslahatlar, wagyz-
nesihat we aýdym-sazly medeni çäreler geçirildi. 
Şeýle hem medeniýet ulgamyna degişli ministrligiň, 
pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň şu ýyl üçin iş 
meýilnamalary tassyklanyldy.

Geçen aýyň esasy çäreleriniň hatarynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
“Ýaşlar — Watanyň daýanjy” atly täze kitabynyň 
tanyşdyrylyş dabarasy, 2024-nji ýylyň şygarynyň 
“Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy” ýyly 
diýlip yglan edilmegi mynasybetli dabaraly maslahat 
bar. Hasabat döwründe Änew şäheriniň 2024-nji 
ýylda “Türki dünýäsiniň medeni paýtagty” diýlip 
yglan edilmegi mynasybetli dabaralary geçirmek 
boýunça guramaçylyk toparynyň mejlisi boldy. 
Mundan başga-da, hormatly Prezidentimiziň Karary 
bilen, Döwlet sirklerine, aýry-aýry professional 
sirk döredijilik toparlaryna “Milli” hukuk derejesini 
bermegiň tertibi we şertleri tassyklanyldy.

Daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen gatnaşyklary 
ösdürmegiň çäklerinde türkmen hünärmenleri 
Fransiýada, Katar Döwletinde iş saparlarynda 
bolup, halkara medeni forumlara, beýik türkmen 
şahyry we akyldary Magtymguly Pyragynyň doglan 
gününiň 300 ýyllygy mynasybetli geçirilen çärelere 
gatnaşdylar. Şunuň bilen birlikde, ýurdumyzda 
Eýranyň, Hindistanyň wekilleriniň gatnaşmagynda 
sergiler, ylmy maslahatlar, konsertler guraldy. 
Ýurdumyzyň Daşary işler ministrligi bilen bilelikde 
milli we köpugurly hödürnamalary ÝUNESKO-
nyň Adamzadyň maddy däl medeni mirasynyň 
sanawyna girizmek boýunça işler alnyp baryldy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, medeniýet ulgamynyň işini 
döwrüň talaplaryna laýyk guramagyň wajypdygyny 
nygtady. Şunuň bilen birlikde, kitaphanalaryň, 
medeniýet öýleriniň kadaly işlemegini hemişe 
gözegçilikde saklamak babatda görkezmeleri berdi. 
Döwlet Baştutanymyz milli taryhy-medeni mirasyň 
desgalaryny aýawly saklamak boýunça zerur işleri 
yzygiderli geçirmegiň wajypdygyny belläp, wise-
premýere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
N.Amannepesow gözegçilik edýän bilim, ylym, 
saglygy goraýyş we sport ulgamlarynda şu ýylyň 
ýanwar aýynda alnyp barlan işleriň netijeleri barada 
hasabat berdi.

Bellenilişi ýaly, hasabat döwründe ylymly-bilimli 
nesilleri terbiýeläp ýetişdirmäge, okuw kitaplaryny 
neşir etmäge gönükdirilen özgertmeler dowam 
etdirildi. Mekdep okuwçylary halkara ders we 
internet bäsleşiklerinde üstünlikli çykyş edip, 17 
sany medal gazandylar. 2023-2024-nji okuw ýylynyň 
ikinji ýarymynyň ilkinji okuw sapagy ýylyň “Pähim-
paýhas ummany Magtymguly Pyragy” atly şygary 
bilen geçirildi.

Hasabat döwründe ylym ulgamyny 
döwrebaplaşdyrmaga gönükdirilen özgertmeler 
dowam etdirildi. Hormatly Prezidentimiziň 

Buýrugyna laýyklykda, 2024-nji ýylda ylmyň ugurlary 
boýunça aspirantlaryň, doktorantlaryň, dalaşgärleriň 
hem-de kliniki ordinatorlaryň sany tassyklanyldy. 
Döwlet Baştutanymyzyň ozal beren tabşyryklaryna 
laýyklykda, Gündogaryň beýik akyldary we nusgawy 
şahyry Magtymguly Pyragynyň doglan gününiň 
300 ýyllygyny bellemek boýunça guramaçylyk 
toparynyň mejlisleri geçirildi.

Wise-premýer saglygy goraýyş ulgamynda 
ýerine ýetirilen işler barada hasabat berip, şu ýylyň 
ýanwar aýynda bejeriş-öňüni alyş edaralarynda 
lukmançylygyň ugurlary boýunça meýilnamalaýyn 
işleriň geçirilendigini belledi. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyndaky Howandarlyga 
mätäç çagalara hemaýat bermek boýunça haýyr-
sahawat gaznasynyň serişdeleriniň hasabyna näsag 
çagalara dürli görnüşli operasiýalar we bejergiler 
amala aşyryldy. Ylmy-kliniki merkezleriň gurluşyk 
hem-de döwrebaplaşdyrmak işleri dowam etdirildi. 
Şeýle hem ýurdumyzda bedenterbiýäni, sporty, 
Olimpiýa hereketini ösdürmek, türgenleri Olimpiýa 
oýunlaryna, çempionatlara, iri halkara ýaryşlara 
taýýarlamak, sanly ulgamy ornaşdyrmak boýunça 
işler alnyp baryldy. Halkara sport ýaryşlarynda 4 altyn, 
4 kümüş medal gazanyldy. Hünär kämilleşdirmek 
we tejribe alyşmak üçin daşary ýurtlara gulluk iş 
saparlary amala aşyryldy. Şu döwürde 2 sany halkara 
resminama gol çekildi.

Döwlet Baştutanymyzyň “Ýaşlar — Watanyň 
daýanjy” atly kitabynyň tanyşdyrylyş dabaralary 
ýurdumyzyň medeni-jemgyýetçilik durmuşynda 
şanly wakalar boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, ylym, 
bilim, saglygy goraýyş we sport ulgamlarynyň işini 
talabalaýyk ýola goýmagyň zerurdygyny belledi. Bilim 
edaralarynda ýaşlara döwrebap ylym-bilim bermek 
işine aýratyn üns bermek zerurdyr. Ösüp gelýän 
nesilleri watançylyk, zähmetsöýerlik, ýokary ahlaklylyk 
ruhunda terbiýelemek babatda çäreleri yzygiderli 
geçirmek wajypdyr. Döwlet Baştutanymyz wise-
premýere ulgama degişli täze desgalaryň gurluşygyny, 
olaryň ýokary hünärli işgärler bilen üpjünçiligini hemişe 
gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, 
daşary işler ministri R.Meredow Bitarap 
Türkmenistanyň daşary syýasat strategiýasyny 
durmuşa geçirmek, döwlet Baştutanymyzyň 
öňde goýan wezipelerini hem-de ozal beren 
tabşyryklaryny ýerine ýetirmek bilen baglylykda, 
Daşary işler ministrliginiň ýanwar aýynda alyp baran 
işleriniň netijeleri barada hasabat berdi.

Türkmenistan hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedowyň baştutanlygynda 
durmuşa geçirilýän daşary syýasatyna berk 
eýermek bilen, ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn 
görnüşde dostluk, hoşniýetli goňşuçylyk, netijeli 
hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny üstünlikli ösdürýär. 
Şunuň bilen baglylykda, ýanwar aýynyň başynda 
türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Birleşen Arap Emirliklerine iş 
saparyny amala aşyrandygy bellenildi.

Hasabat döwründe hormatly Prezidentimiz Eýran 
Yslam Respublikasynyň we Gyrgyz Respublikasynyň 
Prezidentleri bilen telefon arkaly söhbetdeşlikleri 
geçirdi.

Daşary ýurt döwletleri bilen gatnaşyklar yzygiderli 
ösdürilýär. Ýanwar aýynda daşary ýurt wekiliýetleriniň 
Türkmenistana, ýurdumyzyň wekiliýetleriniň daşary 
döwletlere amala aşyran saparlary munuň aýdyň 
güwäsidir. Şu ýylyň ilkinji aýynda sanly ulgam 
arkaly dürli derejedäki duşuşyklar geçirildi. Hasabat 
döwründe Türkmenistanda daşary ýurtlaryň we 
halkara guramalaryň wekilleri bilen resmi gepleşikler 
we duşuşyklar guraldy. Häzirki döwre çenli halkara 
resminamalaryň 20-sine gol çekildi.

Daşary syýasat edaralarynyň ugry boýunça 
geçirilýän yzygiderli duşuşyklar Türkmenistanyň we 
dünýäniň beýleki ýurtlarynyň arasynda dostlukly 
gatnaşyklary, özara bähbitli hyzmatdaşlygy 
pugtalandyrmaga gönükdirilendir. Ilçihanalar 
arkaly diplomatik gatnaşyklary pugtalandyrmak we 
giňeltmek ýurdumyzyň daşary syýasatynyň esasy 
ugurlarynyň biri bolup durýar. Bu ugurda hem degişli 
işler alnyp barylýar. Türkmenistanyň daşary ykdysady 
gatnaşyklaryny ösdürmek, bilelikdäki hökümetara 
toparlaryň mejlislerini guramak boýunça yzygiderli 
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diplomatik işgärleri!
Sizi Türkmenistanyň diplomatik işgärleriniň 

güni mynasybetli tüýs ýürekden gutlaýaryn. 
«Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy» 
ýyly şygary astynda geçýän 2024-nji ýylda 
Watanymyzyň halkara abraýyny we oňyn täsirini 
güýçlendirmek üçin döwletimiziň diplomatik 
gullugynyň işgärleriniň öňünde goýlan belent 
wezipeleri talabalaýyk ýerine ýetirmek ugrunda 
yhlas bilen zähmet çekjekdigiňize ynanýaryn.

Türkmenistanyň Prezidentiniň Permany bilen, 
2009-njy ýylyň 18-nji fewralynda täze hünär 
baýramynyň — Türkmenistanyň diplomatik 
işgärleriniň gününiň döredilmegi möhüm 
ähmiýetli waka boldy. Munuň özi döwletimiziň 
daşary syýasat ugruny amala aşyrmaga uly 
ähmiýet berýändigini, biziň açyklygymyzy, 
hyzmatdaşlyga taýýardygymyzy ýurdumyzda 
we bütin dünýäde aýdyňlygy bilen görkezdi, 
halkara giňişlikde Watanymyzyň bähbitlerini 
öňe sürmek hem-de goramak boýunça örän 
wajyp gural hökmünde diplomatiýanyň 
ornunyň ykrar edilýändigini tassyklady.

Türkmen diplomatiýasy şu ýyllaryň içinde 
işgärler we iş alyp barmak babatda berkedi. 
Bu ugurda baý tejribe we bilim toplady, 
iş usullaryny, endiklerini kämilleşdirdi. 
Häzirki wagtda diplomatik gullugymyz 
döwlet gurluşynyň aýrylmaz bölegi bolmak 
bilen, Türkmenistanyň parahatçylygyny, 
howpsuzlygyny üpjün etmekde, içerki ösüş, 
dostluk, hoşniýetli goňşuçylyk, beýleki 
döwletler bilen hyzmatdaşlyk etmek üçin 
amatly şertleri döretmekde, iri möçberli syýasy, 
ykdysady, ekologik, azyk we köp sanly beýleki 
meseleleri çözmekde örän möhüm wezipeleri 
ýerine ýetirýär.

Türkmenistanyň diplomatik gullugynyň 
döredilmeginde we berkidilmeginde, 
onuň mümkinçilikleriniň açylmagynda, 
geografiýasynyň hem-de iş ugurlarynyň 
giňeldilmeginde türkmen halkynyň Milli 
Lideriniň uly hyzmatlarynyň bardygy 
gürrüňsizdir. Gahryman Arkadagymyzyň 
täzeçil başlangyçlary häzirki zaman halkara 
gün tertibini diňe bir möhüm oý-pikirler 
we täze garaýyşlar bilen baýlaşdyrmak 
bilen çäklenmedi. Bu başlangyçlar türkmen 
diplomatiýasyna hyzmatdaşlyk etmekde 
döredijilikli, netijeli çemeleşmeleri durmuşa 
geçirmek, möhüm ugurlar boýunça 
ynanyşykly gatnaşyklardyr gepleşikler 
üçin köptaraplaýyn ählumumy we sebit 
binýatlaryny kemala getirmekde goşmaça 
gurallarydyr usullary döretdi.

Soňky ýyllarda Türkmenistanyň dünýä 
işlerine diplomatik taýdan gatnaşmagynyň 
giňeldilmegi, şeýle hem Daşary işler 
ministrliginiň hünärmenleriniň taýýarlanylmagy 
we berkidilmegi boýunça wajyp çözgütler kabul 
edildi. Şu döwürde biziň ilçihanalarymyzyň, 
konsullyklarymyzyň we halkara guramalaryň 
ýanyndaky wekilhanalarymyzyň sany iki esse 
diýen ýaly köpeldi.

Halkara hyzmatdaşlykda Türkmenistanyň 
uzak möhletleýin geljegini göz öňünde tutup, 
ýurdumyzyň daşary syýasat strategiýasynyň 
yzygiderliligini üpjün etmek barada alada 
edip, doly derejeli halkara diplomatik mekdebi 
emele getirmek maksady bilen, Halkara 
gatnaşyklary instituty döredildi. Bu ýokary 
okuw mekdebi biziň daşary syýasat gullugymyz 
üçin hünärmenleri taýýarlamakda esasy merkez 
bolup durýar. Döwletimiz tarapyndan Daşary 
işler ministrliginiň we daşary ýurtlardaky 
türkmen diplomatik edaralarynyň doly derejede 
iş alyp barmagyny üpjün etmek üçin maliýe, 
maddy-tehniki hem-de beýleki meseleler 
yzygiderli esasda çözülýär. Olaryň işiniň 
guramaçylyk-hukuk we beýleki ugurlaryna uly 
üns berilýär. Bu iş hemişe döwletimiziň üns 
merkezinde bolar.

Hormatly diplomatlar!
Bu gün biz Türkmenistanyň daşary 

syýasatynyň we diplomatiýasynyň halkara 
syýasatda möhüm ornunyň bardygyny, häzirki 

zaman gün tertibini emele getirmäge oňyn täsir 
edýändigini, abraýdan we hyzmatdaşlarynyň 
ykrar etmeginden peýdalanýandygyny doly 
esasda aýdyp bileris. Muny Türkmenistanyň 
başlangyjy boýunça Birleşen Milletler 
Guramasynyň Baş Assambleýasynyň 25 sany 
Kararnamasynyň biragyzdan goldanylmagy 
hem aýdyň tassyklaýar. Halkara bileleşigiň 
jogapkärli agzasy hökmünde Türkmenistan 
döwrüň meselelerini çözmek üçin anyk 
ädimleriň zerurdygyna we möhümdigine 
düşünip, Baş Assambleýanyň 78-nji 
sessiýasynda birnäçe başlangyçlar bilen çykyş 
etdi. Şolaryň hatarynda Birleşen Milletler 
Guramasynyň howandarlygynda Ählumumy 
howpsuzlyk strategiýasyny döretmek baradaky 
teklip, durnukly ösüş, ekologiýa, energetika 
we ulag ulgamlarynda halkara hyzmatdaşlyk 
babatda başlangyçlar bar.

Merkezi Aziýada doly derejeli sebit 
hyzmatdaşlygy üçin şertleri döretmek 
Türkmenistanyň daşary syýasat ugrunda ileri 
tutulýan maksat bolup durýar. Ýurdumyzyň 
bu ugurda hem uzak möhletleýin, strategik 
geljekde özara gatnaşyklaryň usullaryny we 
binýadyny emele getirip, taryhyň umumylygy 
hem-de geljekki maksatlar esasynda, bu 
garaýyşlara bir bitewülikde seredip, sebit 
gatnaşyklarynyň esaslaryny döredip we 
berkidip, öňdengörüjilikli çemeleşmäni 
görkezýändigini aýtmak gerek. Bu babatda 
uly üstünlikler gazanyldy. Biz mundan birnäçe 
ýyl ozal Türkmenistanyň başlangyjy boýunça 
Merkezi Aziýa döwletleriniň Baştutanlarynyň 
konsultatiw duşuşygynyň çäklerinde özara 
hyzmatdaşlygyň bäştaraplaýyn guralynyň 
döredilendigini buýsanç bilen aýdyp bileris. 
Bu duşuşyklarda möhüm meseleler çözülýär 
we goňşy ýurtlaryň özara hyzmatdaşlygynyň 
strategik ugurlary kesgitlenilýär.

Merkezi Aziýa döwletleriniň ählisiniň 
goldamagynda 2007-nji ýylda hut Bitarap 
Türkmenistanyň paýtagtynda Birleşen 
Milletler Guramasynyň Merkezi Aziýa üçin 
öňüni alyş diplomatiýasy boýunça sebit 
merkezi döredildi. Häzirki döwürde bu 
merkez sebitde halkara howpsuzlygy dörediji 
tagallalary, Durnukly ösüş maksatlaryny amala 
aşyrmak babatda wajyp we zerur işleri ýerine 
ýetirýär. Sebitde parahatçylygy, hoşniýetli 
goňşuçylygy, hyzmatdaşlygy, ösüşi üpjün 
etmek Türkmenistanyň daşary syýasat ugrunyň 
esasy maksady boldy we şeýle bolmagynda-
da galýar. Bu bolsa biziň ýurdumyzyň häzirki 
zaman dünýä gurluşynyň durnuklylygyna 
goşýan goşandynyň esasylarynyň biri bolup 
durýar.

Hormatly diplomatik gullugyň işgärleri!
Häzirki döwürde diplomatik gullugyň orny 

we ähmiýeti barha ýokarlanýar. Ol adamzadyň 
ösüşinde halkara gatnaşyklary möhüm 
şerte öwürmäge, şeýlelik bilen, her bir ýurda 
dünýä ulgamynda mynasyp, deňhukukly 
orun almaga, halklaryň abadançylygyna, 
parahatçylyga we ynanyşykly gatnaşyklara 
ýardam bermäge gönükdirilendir. Munuň 
özi türkmen diplomatiýasyna hem doly 
derejede degişlidir. Bu bolsa sizden — 
türkmen diplomatlaryndan watansöýüjiligi 
hem-de Watanymyza wepadarlygy, ýokary 
hünär ussatlygyny, bilimi we aň-düşünjeliligi, 
Türkmenistanyň bähbitlerini goramakda 
aýgytlylygy talap edýär. Siziň öz öňüňizde 
goýlan ähli wezipeleri ýerine ýetirjekdigiňize 
we geljekde diplomatik işgär diýen belent ady 
abraý bilen göterjekdigiňize, halkara giňişlikde 
döwletimize mynasyp, başarnykly wekilçilik 
etjekdigiňize berk ynanýaryn.

Size alyp barýan işleriňiz üçin minnetdarlyk 
bildirip, hünär baýramyňyz bilen ýene-de 
bir gezek tüýs ýürekden gutlaýaryn. Siziň 
ähliňize berk jan saglyk, abadançylyk, täze uly 
üstünlikleri arzuw edýärin.

Türkmenistanyň Prezidenti 
Serdar BERDIMUHAMEDOW.

(Dowamy 3-nji sahypada).
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çäreler geçirilýär.
Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 

hasabaty diňläp, öňümizde birnäçe halkara çäreleriň 
bardygyny, olara ýokary derejede taýýarlyk görmegiň 
wajypdygyny nygtady. Döwlet Baştutanymyz 
akyldar şahyrymyz Magtymguly Pyragynyň doglan 
gününiň 300 ýyllyk ýubileýi hem-de Änew şäheriniň 
2024-nji ýylda “Türki dünýäsiniň medeni paýtagty” 
diýlip yglan edilmegi mynasybetli halkara derejedäki 
çäreleri ýokary derejede guramaga aýratyn üns 
bermegiň wajypdygyny belläp, wise-premýer, 
daşary işler ministrine birnäçe anyk tabşyryklary 
berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary, daşary işler ministri R.Meredow 
Türkmenistanyň wekiliýetiniň Birleşen Arap 
Emirliklerine amala aşyran iş saparynyň netijeleri 
barada hasabat berdi.

Birleşen Milletler Guramasy we beýleki abraýly 
guramalar bilen netijeli hyzmatdaşlygy ösdürmek 
Türkmenistanyň daşary syýasatynyň ileri tutulýan 
ugurlarynyň biridir. Şundan ugur alyp, hormatly 
Prezidentimiziň öňe süren başlangyçlaryny 
durmuşa geçirmegiň çäklerinde döwletimiz dürli 
köptaraplaýyn formatlaryň işine işjeň gatnaşýar. 
Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň 
tabşyrygy boýunça Türkmenistanyň wekiliýeti 
şu ýylyň 11 — 14-nji fewraly aralygynda Dubaý 
şäherinde geçirilen Bütindünýä hökümet sammitine 
gatnaşdy. Gün tertibine laýyklykda, döwlet 
dolandyryşyny özgertmek we tizleşdirmek, emeli 
aň, geljegiň ykdysadyýeti, geljegiň jemgyýeti we 
bilimi, durnuklylyk, täze ählumumy hereketler, 
şäherleşmäniň, saglygy goraýşyň ileri tutulýan 
ugurlary ýaly esasy alty mesele boýunça halkara 
ähmiýetli çäreler geçirildi.

Sammitiň işine dünýäniň 120-den gowrak 
döwletinden, 80-den gowrak halkara guramadan, iri 
kompaniýalardan wekiller gatnaşdylar. Bu forumyň 
çäklerinde hormatly Prezidentimiziň halkara derejede 
öňe süren başlangyçlaryndan ugur alnyp, ählumumy 
çemeleşmeler esasynda amala aşyrylmagy teklip 
edilýän üç mesele barada çykyş edildi.

Şeýlelikde, Durnukly ulag arabaglanyşygynyň 
ählumumy atlasyny döretmek teklip edildi. Munuň 

özi 2016-njy ýylyň noýabrynda paýtagtymyzda 
geçirilen Durnukly ulag boýunça birinji ählumumy 
maslahatda badalga berlen “Aşgabat prosesiniň” 
amaly taýdan dowamy bolar. Bu teklip ulag 
ulgamyndaky köptaraplaýyn hyzmatdaşlygyň, 
açyk maglumat binýadynyň we seljermeleriň 
esasynda özara ylalaşykly hereketleri işläp 
düzmäge gönükdirilendir. Şeýle hem Ählumumy 
energetika howpsuzlygy we durnukly ösüş boýunça 
hyzmatdaşlygyň bileleşigini döretmek teklip edildi. 
Onuň çäklerindäki hyzmatdaşlygyň esasy wezipesi 
hemmeler üçin ygtybarly, durnukly we häzirki 
zaman energiýasynyň elýeterliligini üpjün etmäge 
gönükdirilen maksatlaryň bölünmezligini we özara 
baglanyşygyny goldaýan taraplaryň meýdançasyny 
emele getirmekden ybaratdyr.

Üçünji teklip durnukly ösüş boýunça 2030-njy 
ýyla çenli döwür üçin Gün tertibiniň ileri tutulýan 
ugurlaryna esaslanyp, ýapyk aýlanyşykly, ýagny 
sirkulýar ykdysadyýete geçmek boýunça ählumumy 
Çarçuwaly maksatnamany işläp taýýarlamak bilen 
baglanyşyklydyr. Bu maksatnama döredilende, 4 
sany esasy ugra daýanmak meýilleşdirilýär. Olar 
bitewi standart görkezijilerini we hasabatlylygy 
ýöretmekden, aýratyn wajyp tebigy serişdeler 
babatda halkara derejede hyzmatdaşlyk etmekden, 
Ýapyk aýlanyşykly ykdysadyýetiň tilsimatlarynyň 
ählumumy innowasion gaznasyny döretmekden, 
mümkinçilikleri artdyrmakdan we tejribe 
alyşmakdan ybaratdyr.

Ýokarda agzalan teklipleri halkara derejede 
durmuşa geçirmek maksady bilen, Türkmenistanyň 
daşary syýasatynyň ileri tutulýan ugurlaryna 
esaslanyp, degişli işleri geçirmek göz öňünde 
tutulýar.

Şeýle hem sammitiň çäklerinde ýurdumyzyň 
wekiliýeti Energiýanyň gaýtadan dikeldilýän 
çeşmeleri boýunça halkara agentligiň (IRENA) 
Baş direktorynyň orunbasary, Birleşen Milletler 
Guramasynyň Senagat ösüşi boýunça guramasynyň 
(ÝUNIDO) Baş direktorynyň orunbasary bilen 
duşuşyklary geçirdi. Duşuşyklaryň barşynda 
senagat, gurluşyk we gaýtadan dikeldilýän energiýa 
çeşmeleri ulgamynda hyzmatdaşlygyň geljegi 
gyzyklanma bildirilip ara alnyp maslahatlaşyldy.

Iş saparynyň dowamynda BAE-niň wise-
prezidenti, Premýer-ministriniň orunbasary, 

Prezidentiň iş dolandyryş ministri Şeýh Mansur bin 
Zaýed Al Nahaýýan, energetika we infrastruktura 
ministri Suheýl Al Mazrui, senagat we öňdebaryjy 
tehnologiýalar ministri, Abu-Dabiniň Milli nebit 
kompaniýasynyň (ADNOC) Baş direktory Soltan 
Ahmed Al Jaber, Abu-Dabiniň Geljegiň energiýasy 
boýunça kompaniýasynyň (MASDAR) baş ýerine 
ýetiriji direktory Muhammet Jamil Al Ramahi, 
Dubaýyň Elektrik we suw üpjünçilik departamentiniň 
(DEWA) dolandyryjysy we ýerine ýetiriji direktory 
Saýed Al Taýer bilen duşuşyklar geçirildi. Olaryň 
dowamynda soňky ýyllarda Türkmenistan bilen 
BAE-niň arasyndaky hyzmatdaşlygy ösdürmek bilen 
bagly meseleleriň giň toplumyna seredildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, Birleşen Arap Emirlikleri bilen dürli 
ugurlar boýunça alnyp barylýan hyzmatdaşlygy 
mundan beýläk-de ilerletmegiň wajypdygyny 
belledi hem-de wise-premýer, daşary işler ministrine 
bu ugurdaky zerur işleri dowam etdirmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag we 
kommunikasiýalar agentliginiň Baş direktory 
M.Çakyýew gözegçilik edýän düzümlerinde şu 
ýylyň ýanwar aýynda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri 
barada hasabat berdi. Hasabat döwründe toplum 
tarapyndan ýerine ýetirilen işleriň we hyzmatlaryň 
ösüş depgini 116,1 göterime deň boldy. Şu ýylyň 
ilkinji aýynda awtomobil, demir ýol, howa, deňiz 
we derýa ulaglary arkaly ýükleri daşamagyň ösüş 
depgini 102,5 göterime, ýolagçy gatnatmagyň ösüş 
depgini 103,7 göterime barabar boldy.

Ýanwar aýynda «Türkmendemirýollary» agentligi 
boýunça hyzmatlary ýerine ýetirmegiň ösüş depgini 
103,8 göterime, «Türkmenawtoulaglary» agentligi 
boýunça 106,8 göterime, «Türkmenhowaýollary» 
agentligi boýunça 162,8 göterime, 
«Türkmendeňizderýaýollary» agentligi boýunça 
106,2 göterime, «Türkmenaragatnaşyk» agentligi 
boýunça hem 110,5 göterime deň boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, ýolagçy 
we ýük dolanyşygynyň möçberini artdyrmak, üstaşyr 
hem-de halkara ýük gatnawlaryny has-da giňeltmek 
üçin degişli işleri alyp barmagyň möhümdigine 
ünsi çekdi. Döwlet Baştutanymyz bu ugurdaky işleri 
talabalaýyk gurap, ýolagçylara edilýän hyzmatlaryň 
medeniýetini ýokarlandyrmagyň zerurdygyny 
nygtady. Pudaklara sanly ulgamy giňden ornaşdyrmak 

işlerini hem giň gerimde dowam etmek wajypdyr 
diýip, hormatly Prezidentimiz aýtdy we agentligiň 
ýolbaşçysyna degişli tabşyryklary berdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz mejlise gatnaşyjylara 
ýüzlenip, ýanwar aýynyň netijeleri boýunça jemi içerki 
önümiň ösüş depgininiň 6,3 göterime deň bolandygyny, 
şeýlelikde, milli ykdysadyýetimiziň pudaklarynda 
durnukly ösüşiň gazanylandygyny aýtdy. Döwlet 
Baştutanymyzyň belleýşi ýaly, häzirki döwürde senagat 
pudaklarynda önümçiligiň möçberini artdyrmak, 
kuwwatlyklary netijeli ulanmak, söwda we hyzmatlar 
ulgamynda işleriň gerimini giňeltmek boýunça zerur 
işleri geçirmek wajypdyr.

Döwlet býujetiniň girdejilerini we çykdajylaryny 
meýilleşdirilen möçberde ýerine ýetirmek babatda 
işleri mundan beýläk-de dowam etdirmek möhümdir. 
Geçen aýda maliýeleşdirmegiň ähli çeşmeleriniň 
hasabyna ýurdumyz boýunça özleşdirilen düýpli 
maýa goýumlaryň möçberi 2 milliard 545 million 
manat boldy. Bu bolsa, geçen ýylyň degişli döwri 
bilen deňeşdireniňde, 24,6 göterim köpdür. Munuň 
özi önümçilik kuwwatlyklaryny artdyrmaga şert 
döredýär. Bu işler halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş 
şertlerini has-da gowulandyrmaga hem-de 
sebitlerde goşmaça iş orunlaryny döretmäge 
mümkinçilik berer diýip, hormatly Prezidentimiz 
belledi.

Pudaklar we sebitler boýunça ýerine ýetirilmeli 
işleriň, amala aşyrylmaly çäreleriň we öňümizde 
durýan wezipeleriň köpdügini aýdyp, döwlet 
Baştutanymyz bu ugurdaky işleri hemişe berk 
gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Hormatly Prezidentimiz sözüni dowam edip, 18-
nji fewralda Türkmenistanyň diplomatik işgärleriniň 
gününiň bellenilip geçiljekdigini aýtdy. Döwlet 
Baştutanymyz Garaşsyz, Bitarap ýurdumyzyň 
diplomatik gullugynyň işgärleriniň öňde goýlan 
wezipeleri talabalaýyk ýerine ýetirmek ugrunda 
tutanýerli zähmet çekýändiklerini aýtdy hem-de 
diplomatik gullugyň ähli işgärlerini hünär baýramy 
bilen tüýs ýürekden gutlady.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
sanly ulgam arkaly geçirilen Ministrler Kabinetiniň 
mejlisini tamamlap, oňa gatnaşanlara berk jan saglyk, 
maşgala abadançylygyny, berkarar Watanymyzyň 
gülläp ösmegi ugrunda alyp barýan işlerinde uly 
üstünlikleri arzuw etdi.

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISI
(Başlangyjy 2-nji sahypada).

ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА  

РЕСПУБЛИКИ СЕРБИЯ 
С ДНЁМ ГОСУДАРСТВА

Президент Сердар Бердымухамедов направил 
сердечные поздравления и наилучшие пожелания 
Президенту Республики Сербия Александру Вучичу 
и народу страны по случаю национального празд-
ника Республики Сербия – Дня государства.

Пользуясь этой приятной возможностью, глава 
Туркменистана выразил Президенту Александру 
Вучичу сердечные пожелания крепкого здоровья, 
счастья и благополучия, а народу Республики Сер-
бия – мира, дальнейшего прогресса и процветания.

ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА

 ФИНЛЯНДСКОЙ
 РЕСПУБЛИКИ

Президент Туркменистана Сердар Бердымуха-
медов направил сердечные поздравления г-ну 
Александру Стуббу в связи с его победой на вы-
борах Президента Финляндской Республики.

Пользуясь этой возможностью, глава государ-
ства выразил избранному Президенту Финлянд-
ской Республики Александру Стуббу пожелания 
крепкого здоровья, счастья и больших успехов, а 
народу Финляндии – мира, дальнейшего прогрес-
са и процветания.

ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА 

ЛИТОВСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

Президент Сердар Бердымухамедов направил сер-
дечные поздравления и наилучшие пожелания Пре-
зиденту Литовской Республики Гитанасу Науседа и 
всему народу страны по случаю Дня восстановления 
государства Литва.

Пользуясь этой возможностью, глава государства 
выразил Президенту Гитанасу Науседа искренние по-
желания крепкого здоровья и счастья, а всему наро-
ду Литовской Республики – мира, дальнейшего про-
гресса и процветания.

THE AMBASSADOR OF INDIA PRESENTED 
COPIES OF HER CREDENTIALS AT THE MFA OF 

TURKMENISTAN
On February 15, 2024, the Minister of Foreign Affairs of Turkmenistan Rashid 

Meredov received copies of credentials from the Ambassador Extraordinary and 
Plenipotentiary of the Republic of India to Turkmenistan Madhumita Bhagat.

The Minister congratulated the Ambassador on her appointment and wished her 
success in the diplomatic activities.

During the meeting, the parties spoke in favor of intensifying cooperation in the 
political, diplomatic, trade, economic, cultural and humanitarian spheres.

The areas of science and education, healthcare, culture and tourism were identified 
as promising directions. The potential for interaction through digitalization and the 
active use of modern information and communication technologies was especially 
noted.
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НОВОСТИ МИРА И РЕГИОНА
Туркменский генконсул в России 

встретился со студентами КФУ

Генеральный консул в России Г.Гараев 
встретился со студентами из Туркмени-
стана, проходящими обучение в Инсти-
туте филологии и межкультурной ком-
муникации Казанского (Приволжского) 
федерального университета (КФУ).

«Выступая перед участниками встре-
чи, представитель Генерального кон-
сульства подчеркнул, что в честь отме-
чаемого в нынешнем году 300-летия со 
дня рождения великого поэта и мысли-
теля Махтумкули Фраги, 2024 год в Тур-
кменистане объявлен Годом “Кладезь 
разума Махтумкули Фраги”».

В рамках беседы туркменский ди-
пломат отметил, что поэтическая мощь 
великого классика туркменской и ми-
ровой литературы не ограничена вре-
менными и иными рамками, а также 
наполнена глубокой мудростью, про-
низывающую все творчество поэта.

Казахский центр рукописей 
готов к участию в  мероприятиях 

в честь юбилея Махтумкули

Посол Туркменистана в Казахстане 
Б.Реджепов встретился с директором 
«Национального центра рукописей и 
редких книг» Комитета по делам ар-
хивов и управления документацией 
Министерства культуры и спорта Ка-
захстана Жандасом Болдыковым.

В ходе беседы, главной темой ко-
торой стало широкое празднование 
300-летнего юбилея классика лите-
ратуры Махтумкули Фраги, туркмен-
ский дипломат озвучил предложение 
о проведении в третьей декаде теку-
щего года культурно-творческого ме-
роприятия с участием туркменских и 
казахстанских востоковедов.

«В ходе встречи стороны обсудили 
открывающиеся возможности для про-
ведения профильными структурами 
двух стран научно-исследовательской 

деятельности, установления отноше-
ний по изучению различных древних 
рукописей и письменностей, а также 
рассмотрели организацию совместных 
мероприятий».

Встреча Посла Туркменистана 
с учащимися международной                                                                                  
школы молодых дипломатов 

Пакистана

14 февраля 2024 года Посол Туркмениста-
на в Исламабаде провел встречу с учащи-
мися 5-й Международной школы молодых 
дипломатов при Институте мира и дипло-
матических исследований этой страны.

Будущие дипломаты были проин-
формированы о внешнеполитическом 
курсе нейтрального Туркменистана, в 
котором важное место уделяется отно-
шениям с Исламской Республикой Па-
кистан.

Учащиеся были также проинформи-
рованы, о том, что в Туркменистане 2024 
год объявлен – Годом «Кладезь разума 

Махтумкули Фраги», который подразу-
мевает проведение ряда мероприятий 
на национальном и международном 
уровнях, посвященных 300-летию со 
дня рождения Махтумкули Фраги.

Губернатор Стамбула 
посетил Генеральное Консульство                                         

Туркменистана в Турецкой 
Республике 

15 февраля 2024 года в Консульстве 
Туркменистана в Стамбуле состоялась 
встреча Генерального Консула Туркме-
нистана в Турции Мухамметнура Овезо-
ва и Губернатора Стамбула Давуда Гюля.

В рамках встречи стороны обсудили 
ряд вопросов, таких как дальнейшее 
продвижение двустороннего сотруд-
ничества в сфере образования и укре-
пление отношений между высшими 
учебными заведениями двух стран.

Также собеседники обменялись мне-
ниями о ходе реализации совместно-
го плана проводимых мероприятий 
между Генконсульством Туркмениста-
на и Муниципалитетом Стамбула на 
2024 год.

BMG-niň Ýewropa ykdysady komissiýasynyň (BMG ÝYK) Durnukly 
energetika bölüminiň direktory Dario Liguti bilen duşuşyk

2024-nji ýylyň 15-nji fewralynda Türkmenistanyň 
Daşary işler ministriniň orunbasary Mähri Bäşimowa 

bilen BMG-niň Ýewropa Ykdysady 
Komissiýasynyň (BMG ÝYK) 
Durnukly energetika bölüminiň 
direktory Dario Ligutiniň arasynda 
duşuşyk geçirildi.

Duşuşygyň dowamynda ýaşyl 
energiýa, durnukly energiýa 
we metanyň zyňyndylaryny 
azaltmak boýunça 
hyzmatdaşlygyň mümkinçilikleri 
ara alnyp maslahatlaşyldy 
we öňüsyrasynda Aşgabatda 
geçirilen “Göni gepleşik”: 
Türkmenistanda gaýtadan 
dikeldilýän energiýa çeşmeleri 

bilen tebigy gazyň arasyndaky sinergiýa” atly 
duşuşygynyň netijeleri barada bellenildi.

Ministriň orunbasary Türkmenistanyň 
Prezidentiniň ýolbaşçylygynda türkmen 
tarapynyň Dubaýda geçirilen BMG-niň Howanyň 
üýtgemegi baradaky COP-28 Çarçuwaly 
konwensiýasyna gatnaşyjy taraplaryň 
maslahatyna gatnaşandygyny we Türkmenistanyň 
Ählumumy metan borçnamasyna goşulmak bilen 
ählumumy meseleleri çözmäge ygrarlydygyna 
ünsi çekdi.

Şu nukdaýnazardan taraplar 2024-nji ýylyň mart 
aýynda Ženewada geçiriljek Ählumumy metan 
forumyna, şeýle hem forumyň çäginde geçiriljek 
Merkezi Aziýada metanyň zyňyndylaryny azaltmak 
boýunça tegelek stol maslahaty barada nygtadylar.

Gepleşigiň dowamynda BMG ÝYK-yň gün we ýel 
energiýasy babatda bilermenlik goldawy, şeýle 
hem energiýany saklamak we geçirmek üçin 
öňdebaryjy tehnologiýalary işläp taýýarlamak 
we ornaşdyrmak babatda özara hyzmatdaşlyk 
meselelerine garaldy.

A new training center on diplomatic 
protocol has been opened  at the IMO 

of the Ministry of Foreign Affairs of 
Turkmenistan

On February 18, 2024, the opening ceremony of the new training center “Diplomatic 
Protocol” was held at the Institute of International Relations of the Ministry of Foreign Affairs of 
Turkmenistan. The event was attended by the leadership of the Ministry of Foreign Affairs, the 
country's diplomatic corps and heads of diplomatic missions and international organizations 
accredited in Turkmenistan.

As is known, a specialized training center was 
created in accordance with the decree of the 
President of Turkmenistan, signed on December 
11, 2023. The fundamental objectives of the 
new center are the successful implementation 
of large-scale reforms in the field of education, 
the training of qualified diplomatic personnel 
in accordance with international standards, 
capable of representing the interests of 
Turkmenistan in the system of international 
relations.

During the ceremony, the Minister of Foreign 
Affairs of Turkmenistan noted that this new 
structure within the Institute, in fact, is a training 

and application center in which students will 
not only master theoretical knowledge, but 
also be involved in practice in organizing 
and conducting protocol events, multilateral 
international forums, taking into account 
that visits of heads of state, government, 
parliaments, and foreign ministers require a 
lot of preparation and skillful protocol work.

Along with this, R. Meredov emphasized 
that the Head of State and the National Leader 
of the Turkmen people pay special attention 
to the successful integration of Turkmenistan 
into the global system of international relations 
through diplomacy, including the ability to 

adequately represent their Motherland in the 
international arena, as well as the practice 
of holding high level of major international 
meetings and events.

In this regard, such an approach to 
increasing the level of training of our 

diplomats in organizational and protocol 
work is one of the elements of state policy 
and directly its external component.

While familiarizing himself with the 

upcoming activities of the Center, the head 
of the foreign ministry also expressed 
gratitude to the heads of foreign diplomatic 
missions and international organizations 
for their many years of contribution to the 
development of the protocol and diplomatic 

activities of the Ministry of Foreign Affairs 
of Turkmenistan by providing opportunities 
for Turkmen diplomats to study in foreign 
specialized institutions.


